СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

                                                РЕШЕНИЕ
24.11.2023 № 43

       рп. Чегдомын
О внесении изменений в Положение о муниципальном дорожном фонде Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 25.11.2013 № 96

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в целях совершенствования нормативных правовых актов Верхнебуреинского района Собрание депутатов Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Положение о муниципальном дорожном фонде Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 25.11.2013 № 96, изложив его в новой редакции, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию района, бюджету, налогам и сборам (Е.А. Перминова).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Председатель

Собрания депутатов                                                                         С.Н. Касимов

Глава района                                                                                      А.М. Маслов

Приложение

к решению Собрания депутатов

от 24.11.2023 № 43
«УТВЕРЖДЕНО»

Решением

Собрания депутатов

Верхнебуреинского

муниципального района

от 25 ноября 2013 г. № 96
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее - дорожный фонд).

1. Общие положения

1.1. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета Верхнебуреинского муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Верхнебуреинского муниципального района (далее – автомобильные дороги).

1.2 Денежные средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема:

1) доходов районного бюджета от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в районный бюджет;

- государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджет муниципального района;

- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

- санкций за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых из средств дорожного фонда, в размере 100%;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования, местного значения находящимся собственности Верхнебуреинского муниципального района в размере 100%;

- платежей, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Верхнебуреинского муниципального района, в размере 100%;

- штрафов за нарушение правил движения крупногабаритного и тяжеловесного транспортного средства;

- денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, находящихся в муниципальной собственности;

- транспортного налога по единым нормативам отчислений в местные бюджеты (в соответствие Законом Хабаровского края от 26 декабря 2007 года № 169 «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты городских и сельских поселений, муниципальных районов и городских округов Хабаровского края от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренными специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в краевой бюджет»);

2) межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджета Хабаровского края.

3) иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджетов городски и сельских поселений района на реализацию части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений.

4) собственных доходов (налоговых и неналоговых доходов) районного бюджета.

5) остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда).

2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит изменению в текущем финансовом году в случае изменения прогнозируемого объема доходов районного бюджета от источников, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.

2.3. Формирование ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района, регламентирующим порядок и сроки составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не используемые в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансирование расходов по следующим направлениям:

3.1.1. Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

3.1.2. Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в сфере дорожного хозяйства;

3.1.3. Капитальный ремонт (включая разработку проектной документации, инженерные изыскания, проведение необходимых экспертиз) автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в казне района, и искусственных сооружений на них;

3.1.4. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в казне района, и искусственных сооружений на них;

3.1.5. Содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в казне района, и искусственных сооружений на них (включая мероприятия по обеспечению сохранности данных автомобильных дорог, обеспечение безопасности дорожного движения, диагностику данных автомобильных дорог, проведение межевых работ на земельные участки, занятые данными автомобильными дорогами, изготовление технических паспортов, приобретение дорожной техники для содержания данных автодорог);

3.1.6. Предоставление субсидии из районного бюджета бюджетам поселений Верхнебуреинского района Хабаровского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований района по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
3.1.7. Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий, в части улично-дорожной сети и дворовых проездов;
3.1.8. Предоставление городским и сельским поселениям Верхнебуреинского муниципального района субсидий на осуществление деятельности по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог городских и сельских поселений;
3.1.9. Осуществление иных мероприятия в отношении автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности Верхнебуреинского муниципального района;

3.1.10. Исполнение судебных актов, штрафных санкций (государственной пошлины и сборов) в установленных законодательством Российской Федерации случаях, в части неисполнения ГОСТов при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в казне района, и искусственных сооружений на них.

3.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое назначение и подлежат расходованию на цели, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения.

3.3. Расходование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, утвержденной в установленном порядке.

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда

4.1. Ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, главный распорядитель бюджетных средств представляет в финансовое управление администрации района информацию об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда в соответствии с направлениями, указанными в пункте 3.1 настоящего Положения, с расшифровкой по объектам.

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда ежегодно утверждается Собранием депутатов Верхнебуреинского муниципального района одновременно с годовым отчетом об исполнении районного бюджета.

4.3. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.